
MAGYARORSZÁG KORMÁNYA 

 

Közli: Magyar Közlöny 

 

A  K O R M Á N Y  

 

------------------ 

 

rendelete 

 

a Nemzeti Örökség Intézete létrehozásáról szóló 144/2013. (V. 14.) Korm. rendelet, 

valamint a nemzeti és történelmi emlékhelyek használatáról és fenntartható használatuk 

támogatásáról, valamint a Nemzeti Örökség Intézete létrehozásáról szóló 144/2013. (V. 

14.) Korm. rendelet módosításáról szóló 740/2021. (XII. 21.) Korm. rendelet 

módosításáról 

 

A Kormány az Alaptörvény 15. cikk (3) bekezdésében meghatározott eredeti jogalkotói 

hatáskörében, a 2. alcím tekintetében a kulturális örökség védelméről szóló 2001. évi LXIV. 

törvény 93. § (1) bekezdés 20. és 23. pontjában kapott felhatalmazás alapján, az Alaptörvény 

15. cikk (1) bekezdésében meghatározott feladatkörében eljárva a következőket rendeli el: 

 

1. A Nemzeti Örökség Intézete létrehozásáról szóló 144/2013. (V. 14.) Korm. rendelet 

módosítása 

 

1. § 

 

(1) A Nemzeti Örökség Intézete létrehozásáról szóló 144/2013. (V. 14.) Korm. rendelet (a 

továbbiakban: R1.) 4/A. § (1) bekezdése a következő d) ponttal egészül ki: 

(Az Intézet a 4. §-ban nevesített feladata körében, a vagyonkezelésében, üzemeltetésében lévő 

vagyonelemek vonatkozásában) 

„d) ellátja a vagyonkezelésében lévő egyéb ingatlanok üzemeltetésével, fejlesztésével, valamint 

értékeinek megőrzésével és bemutatásával kapcsolatos feladatokat.” 

(2) Az R1. 4/A. § (3) bekezdés c) pontja helyébe a következő rendelkezés lép: 

(Az Intézet feladatai körében továbbá) 

„c) a 4. § szerinti célok megvalósítása érdekében méltó megemlékezéseket szervez, valamint a 

méltó lebonyolításukban közreműködik,” 

(3) Az R1. 4/A. § (3) bekezdés i) pontja helyébe a következő rendelkezés lép: 

(Az Intézet feladatai körében továbbá) 

„i) nemzetközi szerződés eltérő rendelkezésének hiányában együttműködik a határon túli 

magyarság történelméhez kapcsolódó emlékhelyek és kiemelt jelentőségű kegyeleti, kulturális, 

történelmi helyszínek beazonosításában, megőrzésében és fenntartásában érintett hazai és 

külföldi, állami, szakmai és civil szervezetekkel, az együttműködés keretében 

kötelezettségvállalást tehet,” 

(4) Az R1. 4/A. § (5) bekezdés d) pontja helyébe a következő rendelkezés lép: 

(Az Intézet a nemzeti sírkerttel kapcsolatos feladatellátása keretében) 

„d) figyelemmel kíséri és ellenőrzi a nemzeti sírkertbe sorolt temető, temetkezési emlékhely, 

kegyeleti emlékhely, temetési hely, továbbá – a honvédelemért felelős miniszter 

hozzájárulásával – a hősi temető, hősi temetési hely állapotát, szükség esetén ellátja az ezekkel 

kapcsolatos karbantartási és felújítási feladatokat,” 

(5) Az R1. 4/A. § (5) bekezdése a következő f) ponttal egészül ki: 



(Az Intézet a nemzeti sírkerttel kapcsolatos feladatellátása keretében) 

„f) gondoskodik a nemzeti sírkertbe tartozó temetők, temetkezési helyek, továbbá azok 

parcellájának megjelöléséről.” 

 

2. § 

 

Az R1. 4/B. § (1) bekezdés b) pontjában az „a nemzeti” szövegrész helyébe az „a nemzeti és 

történelmi” szöveg lép. 

 

2. A nemzeti és történelmi emlékhelyek használatáról és fenntartható használatuk 

támogatásáról, valamint a Nemzeti Örökség Intézete létrehozásáról szóló 144/2013. 

(V. 14.) Korm. rendelet módosításáról szóló 740/2021. (XII. 21.) Korm. rendelet 

módosítása 

 

3. § 

 

A nemzeti és történelmi emlékhelyek használatáról és fenntartható használatuk támogatásáról, 

valamint a Nemzeti Örökség Intézete létrehozásáról szóló 144/2013. (V. 14.) Korm. rendelet 

módosításáról szóló 740/2021. (XII. 21.) Korm. rendelet (a továbbiakban: R2.) 6. § (1) 

bekezdése helyébe a következő rendelkezés lép: 

 

„6. § (1) Az emlékhely minden év december 15-éig megküldi éves jelentését az emlékhely 

állapotáról a NÖRI részére. Az emlékhely a jelentésében beszámol a NÖRI felé a következő 

alapadatokról, valamint ezek változásáról is: 

a) az emlékhely és a hozzá fűződő nemzeti érték ismertetése és annak bemutatása, hogy mely 

tényezők indokolták az emlékhellyé nyilvánítást; 

b) az emlékhely helyrajzi számokkal történő lehatárolása, területi jellemzői – kiterjedés, méret 

megjelölésével – és a beazonosíthatóság, megközelíthetőség ábrázolásához megfelelő 

méretarányú térképmelléklet; 

c) az emlékhely valamennyi tulajdonosának, vagyonkezelőjének, használatra jogosultjának – 

személyes adatot nem tartalmazó – megjelölése, elérhetőségének megadása; 

d) az emlékhely fennálló állapotának – leíró és képi – bemutatása; 

e) az emlékhelyen fennálló valamennyi országos védettség ismertetése; 

f) az emlékhely használatával kapcsolatosan kialakult szokások, hagyományok ismertetése; 

g) az emlékhely egyes használati céljaihoz kapcsolódó, az emlékhely egyes helyszíneinek, 

egyes elemeinek használatára is vonatkozó ajánlások; 

h) a fennálló védettségből következő jogszabályi rendelkezések megjelölése.” 

 

4. § 

 

Az R2. 8. §-a a következő (7a) bekezdéssel egészül ki: 

„(7a) A támogatási kérelmek kiértékelését a támogató a NÖRI-vel közösen végzi.” 

 

5. § 

 

Az R2. a következő 10. §-sal egészül ki: 

„10. § A Nemzeti Örökség Intézete létrehozásáról szóló 144/2013. (V. 14.) Korm. rendelet, 

valamint a nemzeti és történelmi emlékhelyek használatáról és fenntartható használatuk 

támogatásáról, valamint a Nemzeti Örökség Intézete létrehozásáról szóló 144/2013. (V. 14.) 

Korm. rendelet módosításáról szóló 740/2021. (XII. 21.) Korm. rendelet módosításáról szóló 



…/2024. (   .   .) Korm. rendelettel (a továbbiakban: R.) megállapított 2. § (3) bekezdését, 6. § 

(1) bekezdését, 8. § (6) bekezdés a) pontját és 8. § (7a) bekezdését az R. hatálybalépésekor 

folyamatban lévő eljárásokban is alkalmazni kell.” 

 

6. § 

 

Az R2. 6. § (2) bekezdésében a „minden év december 10-éig” szövegrész helyébe az „a 

tárgyévet követő év január 31-éig” szövegrész lép. 

 

7. § 

 

Hatályát veszti az R2. 

a) 2. § (3) bekezdésében az „a használati tervben meghatározottak szerint” szövegrész, 

b) 3-5. §-a, 

c) 6. § (2) bekezdésében a „ , beleértve a használati tervben foglaltak megvalósításának állását 

is” szövegrész, 

d) 8. § (2) bekezdése, 

e) 8. § (5) bekezdés b) pontja, 

f) 8. § (6) bekezdés a) pontjában a „valamint a kapcsolódó pénzügyi ütemtervet,” szövegrész, 

g) 8. § (6) bekezdés c) pontja. 

 

3. Záró rendelkezések 

 

8. § 

 

Ez a rendelet a kihirdetését követő 8. napon lép hatályba. 

 

 

 

 

 

Orbán Viktor, s.k. 

miniszterelnök 


